
 

RADOVI NA UREĐAJU ZA PROČIŠĆAVANJE OTPADNIH VODA BELOG MANASTIRA  

 Gradilišta

UPGRADE OF THE WASTE WATER TREATMENT PLANT IN BELI 
MANASTIR 

A mechanical plant for the treatment of waste water generated in Beli Manastir, a 
town situated in the region of Baranja, was built fifteen years ago. The 
persecution suffered by most of its residents and the collapse of many of its 
industrial activities have mostly contributed to load lowering at this facility, but 
have also slowed down development of the planned sewerage system. To counter 
the problems the locals have had with water quality in their wells, the decision 
was made to build the second stage which will be focusing on biological 
purification. This plant, quite rarely encountered in this part of Croatia, is partly 
financed by the International Bank for Reconstruction and Development. The 
construction work at the plant is nearing completion and, after installation of the 
mechanical and electrical equipment, the plant is to begin operation in the second 
half of 2005. The construction of a huge water supply system, dependant on prior 
completion of the described purification plant, is the next significant project to be 
realized in Baranja. 

Baranja je povijesna županija do čije 
je podjele došlo Trijanonskim mirom 
1920., kada je utemeljena Mađarska 
u današnjim granicama. Hrvatski dio 
Baranje ima 1214 km2, a mađarski 
4541 km2. Dunav i Drava dijele hr-
vatsku Baranju od Bačke i Slavoni-
je, a granica prema Mađarskoj povu-
čena je ravničarskim dijelom bez 
reljefne ili vodene prepreke. Glavne 
su veze Baranje željezničke i cestov-
ne veze s Osijekom (cesta Mohač – 
Osijek), a cestovni mostovi preko 
Dunava (kod Batine) i preko Drave 
(kod Belišća) dodatno ju povezuju s 
Vojvodinom odnosno Slavonijom. 

Velik su problem Baranje bila pop-
lavna područja uz Dravu, Dunav i 
Karašicu koju ne treba brkati s isto-
imenim desnim pritokom Drave u 
Slavoniji. Ti se problemi rješavaju 
već gotovo stoljeće i pol pa je dosad 
meliorirano gotovo 100 tisuća hek-
tara, a izgrađeno je 135 km nasipa i 

više od 1000 km kanala te su radi 
lakše plovidbe presječeni neki mea-
ndri Dunava i Drave. Najznačajniji 
vodeni tok je Dunav koji je plovan 
tijekom cijele godine. 

Baranja je pretežno nizinski kraj. U 
sastavu i građi tla prevladavaju holo-
censki i pleistocenski sedimenti. Vla-
žne naplavne ravni (najviše na pod-
ručju Kopačkog rita) zauzimaju 63 
posto područja Baranje. Za poljopri-
vredu i naseljavanje najpogodnije su 
riječne terase i lesne zaravni. 

Zna se da je srednjovjekovna Bara-
nja bila gusto naseljena, uglavnom 
mađarskim i hrvatskim stanovništ-
vom, a u tursko je doba opustjela. 
Poslije su je naselili Hrvati iz Bosne 
i Srbi za seobe Crnojevića. Od po-
četka 18. st. Baranju naseljavaju Ni-
jemci, ponajviše iz Austrije, Bavarske 
i Porajnja, a Mađari su se uglavnom 
zadržali uz Dunav i na Banskom 
brdu. Nakon II. svjetskog rata Bara-
nju su napustili Nijemci, a naselili 
su ju Hrvati i Srbi iz Hrvatskog za-
gorja, Međimurja, Banovine i Dal-
macije. Baranja je prije Domovins-
kog rata imala više od 50 tisuća sta-
novnika, a nakon progona gotovo 
cjelokupnoga nesrpskog stanovniš-
tva uslijedio je povratak i sada ima 
nešto više od 40.000 stanovnika. Naj-
veći problem današnje Baranje jest 
velika nezaposlenost koja se procje-
njuje na 50 posto radno sposobnog 
stanovništva. 

 

Lokacija uređaja za pročišćavanje otpadnih voda  

Glavno je administrativno i indus-
trijsko središte Baranje grad Beli 
Manastir koji je 1991. imao 13.108 

GRAĐEVINAR 56 (2004) 12 763 



Gradilišta 

stanovnika, u popisu iz 2001. prib-
ližno 11.000, a sada im se broj prec-
jenjuje na gotovo 12.000. Ime Pel 
Monoštar dobilo je prema negdaš-
njem naselju Pel i samostanu u njemu, 
a nakon uključivanja u Jugoslaviju 
prekršteno je u Beli Manastir. Prije 
osamostaljivanja Hrvatske bio je 
sjedište istoimene općine (koja je 
obuhvaćala cijelu Baranju), a sada je 
središte jedinice lokalne samoupra-
ve, kojih u regiji ima 9. 

 

Zgrada uređaja izgrađena u I. fazi 
Grad je smješten u ravnici (100 m n. v.) 
u sjeveroistočnom dijelu Baranje, a 
podno najvećeg i jedinoga baranjs-
kog brda (najviši vrh Kamenjak – 
244 m), koje nazivaju Bansko brdo, 
Banovo brdo, Banska kosa, Banska 
planina i Belomanastirska greda. To 
se brdo pruža u pravcu sjeveroistok-
jugozapad (dugo 21 km, a široko 3 
km) od Belog Manastira do Batine, 
a na njemu je razvijena poljoprivre-
da, osobito vinogradarstvo. 

U Belom Manastiru danas postoji 
razvijena tekstilna industrija, mlinar-
sko-pekarska i industrija mliječnih 
proizvoda, a ne radi nekad najveći 
industrijski pogon Šećerana. Grad 
nije samo baranjsko gospodarsko i 
kulturno središte, u njemu je ujedno 
i najrazvijenija infrastruktura. O vo-
doopskrbi Baranje brinu se vodoops-
krbna poduzeća iz Belog Manastira i 
Darde, s tim što se Baranjski vodo-

vod d.o.o. iz Belog Manastira osim 
o vodoopskrbi jedinoga baranjskog 
grada brine i o vodoopskrbi općina 
Draž, Popovac, Kneževi Vinogradi, 
Čeminac i Petlovac. Vodoopskrba 
d.o.o. iz Darde opskrbljuje vodom 
južne baranjske općine: Dardu, Ja-
godnjak i Bilje. 
No iako vodoopskrbljenost Belog 
Manastira i dijelom Kneževih Vino-
grada sa 4500 priključaka (pravnih i 
fizičkih) gotovo u cijelosti zadovo-
ljava sve potrebe građana, ostali je 
dio Baranje vrlo slabo pokriven. Što-
više, sjeverni je dio Baranje među 
rijetkim hrvatskim krajevima u koji-
ma se danas voda pije samo iz buna-
ra. Vjeruje se da ih danas na područ-
ju Baranje u uporabi ima više od 
6000. Sve smo to doznali od direk-
tora Zvonka Vlaheka, up. prav., i 

Valerije Kovač, ing. građ., voditelji-
ce vodovoda i odvodnje iz Baranjs-
kog vodovoda. Najteža je situacija u 
općini Draž, posebno u Batini, koja 
je jedino baranjsko mjesto na Duna-
vu, gdje su često prisiljeni pitku vo-
du nositi u kanistrima. 
Za takozvani sjeverni baranjski vodo-
opskrbni prsten, cijeli sustav cjevo-
voda koji će povezati sve sjeverne 
općine, pri kraju je izrada dokumen-
tacije i vjeruje se da će biti potpuno 
završena 2005. Očekuju da će uz 
državni proračun u njegovu financi-
ranju izgradnje sudjelovati i Svjets-
ka banka za obnovu i razvoj. To će 
biti najveća poslijeratna baranjska 
investicija, a budući će se prsten 
spojiti na sadašnje crpilište Livade i 
prošireno crpilište Prosine te novo 
crpilište Topolje za koje će 2005. 
izraditi glavni projekt. Inače upravo 
su izgradili spojne cjevovode Kne-
ževi Vinogradi – Suza – Zmajevac i 
Lug – Grahovac te se povezali s pri-
je izgrađenim cjevovodom Karanac 
– Kamenac. Svjesni su da bez razvoja 
infrastrukture nema ni gospodarskog 
oporavka ni razvitka. 

 

Pregledna shema faza izgradnje (crveno su objekti I. faze) 

No upravo su problemi s opskrbom 
sjevernih baranjskih općina i razlog 
što se gradi druga faza uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda Belog 
Manastira, što je bio i povod našega 
nedavnog posjeta. Naime upravo ne-
dovoljno pročišćene otpadne vode u 
Belom Manastiru zagađuju podzem-
ne vode, a time i vode u zdencima, 
posebno u općinama Popovac i Draž. 
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Uređaj za pročišćavanje otpadnih vo-
da Belog Manastira počeo se graditi 
1989., a 1990. pušten je u probni rad. 
Riječ je bila o I. fazi pročišćavanja 
(mehanički dio). Uređaj je do 2000. 
radio samo djelomično, a od početka 
te godine stalno tijekom 24 sata. Va-
lja reći da je djelomično saniran 1999. 
ugradnjom još jedne fine rešetke i 
ultrazvučnog mjerača protoka. Inače 
kapacitet je fine rešetke, kojom se 
ručno upravlja, 120 l/s. 

 

Iskop za građevine II. faze 

Uređaj ima grubu rešetku za zaštitu 
crpki, ispusnu građevinu, crpnu sta-
nicu s dvije pužnice, prostor s auto-
matskom rešetkom, pjeskolov-mas-
tolov, mjerni kanal s mjeračem pro-
toka i pH sondom te ispust u odvod-
ni kanal Karašice i dodatne objekte 
kao što su dodatna infrastruktura, 
transformatorska stanica, kompresor-
ska zgrada i upravno-pogonska zgra-
da. Radi se o kanalizacijskoj mreži 
mješovitog sustava, s rasterećenjem 
u sklopu uređaja za pročišćavanje. 
Pročišćene otpadne vode gravitacijs-
ki se ispuštaju u odvodni kanal Crna 
Karašica. U odnosu na vrijeme u ko-
jemu je uređaj građen, došlo je do 
nekih parametara koji se znatno raz-
likuju od projektom prognoziranih. 
Naime hidrauličko je opterećenje 
znatno manje, manje je biološko op-
terećenje izraženo sa BKP5 (petodnev-
na biološka potrošnja kisika na tem-
peraturi od 20 0C) i manje je i opte-
rećenje izraženo sa KPK (kemijska 
potrošnja kisika). Ipak presudni utje-
caj na kvalitetu influenta imaju vode 
iz industrijske zone koje nemaju za-
dovoljavajući efekt pročišćavanja ili 
nemaju odgovarajući predtretman, 
na što su inače i zakonski obvezni. 

Kanal Karašica (neki ga zovu Crna 
Karašica odnosno Crni kanal) u koji 
se ispuštaju vode iz uređaja za pročiš-
ćavanje prolazi sjeverno od grada, 
zapravo dijeli Beli Manastir od naselja 
zvanog Šećerana. Kanal je dug 31 
km i u Karašicu se ulijeva preko 
crpne stanice Draž. Baranjska Kara-
šica je inače rječica ili potok, desni 
pritok Dunava, zapravo najznačajni-

ji autohtoni tok Baranje. Duga je 81 
km, od čega u Hrvatskoj 30,46 km. 
Izvire u Mađarskoj, istočno od Pečuha 
kod Pécsvárada. Teče prema jugu i 
kod Luča ulazi u Hrvatsku pa mije-
nja smjer i teče prema istoku podno 
sjevernih obronaka Banskog brda te 
se, kako je rečeno, kod Batine ulije-
va u Dunav. To je bio izrazito bujič-
ni vodotok koji je uzrokovao brojne 
poplave pa je kanaliziran početkom 
19. st. uz golema ulaganja zaintere-
siranih veleposjednika, osobito prin-

ca Alberta Szastesehenyja. Zemljište 
je uz Karašicu prije odvodnje bilo 
izrazito močvarno, posebno između 
Vilanja i Draža, a danas su to područja 
s poljoprivredno najboljim zem-
ljištima. Inače izgradnja kanala Ka-
rašica, koji ponajprije služi za navod-
njavanje, završena je 1957. 
U Baranjskom smo vodovodu sazna-
li da su zbog toga odlučili započeti s 
gradnjom II. stupnja pročišćavanja, 
što znači primijeniti biološke i slič-
ne postupke čišćenja. Ne bez ponosa 

 

Radovi na bioaeracijskom spremniku 
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naši su nas sugovornici upozorili da 
sličan uređaj nema nitko u ovom di-
jelu Hrvatske, ima ga samo Belišće 
u sklopu tvornice, a sada se gradi i u 
Vinkovcima. Prije su u Belom Mana-
stiru imali samo 15 km kanalizacije, 
ali su tijekom 2002. i 2003. izgradili 
još 11 km. To je bilo ulaganje grada 
uz pomoć zajma HABOR-a. Sada se 
otprilike 40 posto otpadnih voda Be-
log Manastira kanalizacijskim susta-
vom odvodi do mehaničkog uređaja 
za pročišćavanje. 
Za novi biološki stupanj pročišćava-
nja 2003. je zatvorena financijska 
konstrukcija. Valja reći da gotovo 
30 posto troškova snosi Baranjski 
vodovod. Svjesni su da se time pri-
bližavaju standardima Europske uni-
je, ali i da su privlačniji potencij-
alnim ulagačima. Računa se da će 
početkom 2005. biti ugrađena sva 
potrebna elektrotehnička i strojarska 
oprema te da će uređaj biti pušten u 
rad u drugoj polovici godine. 
Od direktora Zvonka Vlaheka i vo-
diteljice vodovoda i odvodnje ing. 
Valerije Kovač saznali smo kako se 
u zapadnom dijelu Belog Manastira 
otvara poslovna zona. Pokušavaju je 
komunalno opremiti i tako potaknuti 
ulaganje jer je nedostatak posla naj-

veći problem povratnika. U Baranju, 
koja je u cijelosti područje od poseb-
noga državnog interesa, od mirne re-
integracije vratili su se gotovo svi 
prognani. Ono što posebno valja is-
taknuti jest činjenica da nema među-
nacionalnih napetosti. Ljudi su ponaj-
prije zaokupljeni egzistencijalnim 
problemima. 
O tehničkim značajkama novog ure-
đaja razgovarali smo s Dragutinom 

Mihelčićem, dipl. ing. građ., direkto-
rom Hidroprojekt-ing d.o.o. iz Zag-
reba, tvrtke koja je izradila projekt 
uređaja, a ujedno i nadzire izvođenje 
radova. Od njega smo saznali da je 
Karašica svrstana u II. kategoriju 
kakvoće, a to su vode koje mogu biti 
dijelom onečišćene organskim i anor-
ganskim hranjivim tvarima s nešto 
povećanom produkcijom i rasponom 
koncentracije otopljenog kisika. Ka-
ko je opterećenje uređaja manje od 
10.000 ES, voda koja se ispušta u 
recipijent mora postići da ukupno 
suspendirana tvar bude 60 mg/l, da 
BPK bude 40 mg O2/l i KPK 150 mg 
O2/l. Nakon potrebnih mjerenja 2002. 
izrađeno je idejno rješenje (projektant: 
Ninoslav Rex, dipl. ing. građ.) s pot-
rebnim postotkom pročišćavanja, gdje 
je utvrđeno da ukupnu suspendirana 
tvar treba smanjiti 85 posto, biološku 
potrošnju kisika 88 posto, a kemijsku 
potrošnju kisika 77 posto. Na teme-
lju tih vrijednosti zaključeno je da je 
potrebno izgraditi kvalitetan biološki 
uređaj, dakle efikasan drugi stupanj 
pročišćavanja. 

 

Bioaeracijski spremnik u gradnji 

Kanalizacijski se sustav u međuvre-
menu, zbog svih poznatih događaja, 
nije razvijao tempom kako je to bilo 
planirano. Stanovništvo je s industri-

 

Početak gradnje naknadnog taložnika 
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jom u trenutku izrade idejnog rješe-
nja za postojeći sustav pročišćavanja 
bilo opterećenje od otprilike 5500 
ES. S obzirom na planove za pove-
ćanje broja priključaka i veću izgra-
đenost kanalizacijske mreže, zaklju-
čeno je da će za početak biti dovo-
ljan uređaj za 8000 ES, od čega za 
stanovništvo 5500 ES, a preostalo za 
industriju. Stoga se zapravo radi 
samo I. etapa, s tim da će na uređaju 
biti rezerviran prostor za izradu II. 
etape (za još 8000 ES). Tako se za-
pravo sada radi II. faza izgradnje, I. 
etapa, uređaja za pročišćavanje otpad-
nih voda Belog Manastira, a upravo 
se tako naziva i glavni projekt (pro-
jektanti: Željko Poljak, dipl. ing. građ. 
i Ninoslav Rex, dipl. ing. građ.). 

 
Postavljanje armature objekta za zgušnjavanje mulja 

Usvojeno idejno rješenje preporuči-
lo je jednostupanjski postupak s ak-
tivnim muljem (nitrifikacija-denitri-
fikacija i istodobna stabilizacija mu-
lja). Za takvo je rješenje potrebno 
izgraditi više građevina, poput bio-
aeracijskog bazena (sa spremnikom 
kapaciteta 2400 m3) i sa sustavom 
za prozračivanje, naknadni (sekun-
darni) taložnik, objekt za obradu mu-
lja (zgušnjavanje i dehidraciju) te cr-

aciju mulja. Uz to valja izgraditi pri-
stupne putove, cjevovode vodovoda, 

vodove, signalizacijske kablove te 
cjevovode za transport zraka. 

pne stanice za recirkulaciju i evaku-

kanalizacije i tehnologije, električne 

Osnovna je značajka postupka s ak-
tivnim muljem i istodobnom aerob-
nom stabilizacijom u tome što je ak-
tivni mulj nisko opterećen. Prednost 
mu je u visokim učincima čišćenja, 
velikom rasponu mogućih optereće-
nja, visokoj pogonskoj sigurnosti i 
jednostavnoj stabilizaciji mulja. Prak-
tički su jedine potrebne građevine 
rešetka ili sita te pjeskolov-masto-
lov, koje već postoje u mehaničkom 
uređaju, a nije potrebna ni primarna 
taložnica. Odgovarajućim dimenzio-
niranjem i oblikovanjem moguće je 
svladati povremena vršna optereće-
nja, bez bitnih utjecaja na stupanj 
pročišćavanja. Stoga se ovaj postupak 

često primjenjuje pri relativno malim 
priključnim kapacitetima. Nije nevaž-
no ni to što pri daljnjoj obradi (dehi-
draciji) aktivnog mulja ne dolazi do 
širenja neugodnih mirisa. 
Druga faza uređaja gradi se na širem 
području građevne čestice gdje je 
već prije izgrađen mehanički dio 
uređaja. Obuhvaća se cijela čestica 
na kojoj će poslije, povećanjem op-
terećenja hidrauličkim pojačanjem, 
doći do gradnje dodatnih uređaja za 
pročišćavanje III. stupnja. Sada se 
objekti nastavljaju na već prije izgra-
đeni dio, a rezerviran je i prostor za 
II. etapu II. stupnja. Kompletna je 
građevna čestica zaštićena ogradom. 
Raspored građevina uvjetovan je teh-
ničko-tehnološkim zahtjevima, dakle 
slijedu vode kroz pojedine uređaje. 
Sve su to uglavnom podzemne gra-
đevine i njihovo je oblikovanje uvje-
tovano potrebom uklapanja u ravni-
čarski teren. Zapravo sve će građe-
vine biti minimalno (pola metra) uz-
dignute iznad terena zbog osigurava-
nja od prelijevanja vode. Iznad tere-
na bit će samo objekt za dehidraciju, 
ali to će biti samostojeća građevina 
u stilu već dosad izgrađenih, s dvos-
trešnim krovom i pročeljem oblože-

nim fasadnom opekom. Predviđena 
je gradnja novih i proširivanje pos-
tojećih prometnica, a okoliš će se 
posebno urediti, zasaditi autohtonim 
raslinjem i izravnati te redovito odr-
žavati. 
Iz razgovor s ing. Mihelčićem zaklju-
čili smo kako se novi uređaj gradi 
zbog sprječavanja zagađivanja okoli-
ša, ponajprije otvorenih vodotoka 
kao što su Crni kanal i rijeka Karaši-
ca. Kao dodatni produkt pojavljuje 
se mulj, ali on će se u postrojenju za 
dehidraciju smanjiti na najmanju mo-
guću mjeru i bit će ga vrlo lako odlo-
žiti na gradsko odlagalište. 
Na gradilište nas je odveo i omogu-
ćio nam razgledavanje svih uređaj 
Josip Kovač, dipl. ing. arh., iz Osije-
ka, koji za Hidroprojekt-ing obavlja 
glavni nadzor. Od njega smo saznali 
da je izvoditelj radova konzorcij An-
gerlechner Hoch un Tiefbau GmbH 
iz Austrije, zapravo njihova tvrtka 
Angerlechner inženjering d.o.o. iz 
Splita, a da je voditelj građenja Dra-
žen Miličić, dipl. ing. građ. No gra-
đevinske radove uime glavnog izvo-
ditelja obavlja Gradnja d.o.o. iz Osi-
jeka, koja je radila na iskopima i na 
armiranobetonskoj konstrukciji. 
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gline i praha. To je uzrokovalo veli-
ke probleme s podzemnom vodom i 
dreniranjem građevnih jama, poseb-
no za relativno duboki naknadni (se-
kundarni) taložnik. Zbog zahtijeva-
ne vodonepropusnosti imali su prob-
lema s ugradnjom betona, a zahtije-
vala se i posebna kvaliteta betona 
otpornog na sulfate, ali to je sasvim 
uobičajeno kod ovakvih građevina. 
Određenih su problema imali u dre-
nažnim kanalima s uzgonom, ali to 
je brzo i uspješno riješeno. 

 
Gradnja dehidracije mulja s platoom 

To bi bio kratak opis izgradnje II. stu-
pnja uređaja za pročišćavanje otpad-
nih voda grada Belog Manastira. Taj 
je uređaj nužan zbog kakvoće pitke 
vode u sjeveroistočnim dijelovima 
Baranje, ali i za zaštitu ostalih izvo-
rišta pitke vode. U Baranji su naime 
svjesni da ih iz sadašnjih teškoća, 
uzrokovanih ratom i stečajevima 
brojnih gospodarskih subjekata, neće 
izvući nikakva kuknjava. Dobro znaju 
da nove investitore i kapital mogu 
privući samo poboljšanjem postoje-
će infrastrukture i boljim uvjetima. 
A pregovori oko nekih novih ulaga-
nja već su daleko odmaknuli. Vjeru-
je se da će uskoro u Belom Manasti-
ru biti otvoreno nekoliko pogona koji 
će zaposliti čak 300 radnika. 

Voditelj građenja Dražen Šimić, dipl. 
ing. arh., rekao nam je da je cijena 
svih građevinskih radova 9,5 miliju-
na kuna (bez PDV-a), a da se biološ-
ki uređaj za pročišćavanje financira 
sredstvima Svjetske banke, Hrvats-
kih voda i investitora Baranjskog 
vodovoda. Ugovor o gradnji zaklju-
čen je početkom srpnja 2004., a ra-
dovi su započeli krajem kolovoza, 
dok je rok završetak svih građevin-
skih od prosinca  pomjeren u siječanj  

2005. U vrijeme našeg posjeta bilo 
je završeno približno tri četvrtine 
predviđenih radova. Na gradilištu je 
stalno bilo tridesetak radnika, a ra-
dilo se praktički tijekom cijelog da-
na. Ing. Šimić žali što su relativno 
kasno počeli s izvedbom pa ih even-
tualna hladnoća može ometati u za-
vršavanju radova. 
Najveći im je problem bio neobičan 
sastav tla gdje se ispod sloja humusa 
međusobno izmjenjuju tanki slojevi 
 

Branko Nadilo
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Nudimo na prodaju izdanja HSGI-a 
Autor/i Naslov izdanja Cijene u kunama 

Branimir Babić PROJEKTIRANJE KOLNIČKIH KONSTRUKCIJA 275,00 
Petar Đukan i dr. STROJEVI U GRAĐEVINARSTVU 350,00 
Rudolf Lončarić ORGANIZACIJA IZVEDBE GRADITELJSKIH PROJEKATA 250,00 
Branko Vukmir, 
Vladimir Skendrović KONCESIJE I UGOVARANJE  B O T  PROJEKATA 275,00 

Ivan Gulić OPSKRBA VODOM 295,00 
Više autora GRAĐEVNI GODIŠNJAK ‘96 

GRAĐEVNI GODIŠNJAK ‘98 
GRAĐEVNI GODIŠNJAK ’99 
GRAĐEVNI GODIŠNJAK '01/'02 
GRAĐEVNI GODIŠNJAK '03/'04 

280,00 
280,00 
280,00 
300,00 
440,00 

Više autora OPĆI TEHNIČKI UVJETI ZA RADOVE NA CESTAMA 
(komplet od 6 knjiga u posebnim koricama) 700,00 

Ivan Gulić KONDICIONIRANJE VODE 320,00 
Više autora ZBORNIK RADOVA SABORA 2000 

ZBORNIK RADOVA SABORA 2004 
375,00 
410,00 

Freddy L. Roberts i dr. VRUĆE ASFALTNE MJEŠAVINE  
od) 480,00 

Na narudžbenici molimo upisati punu adresu tvrtke i matični broj. 
Sva izdanja možete naručiti na tel/fax ili na adresu HSGI Zagreb, žiro račun: 2360000-1101426005; MB 3213919 
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